
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2266 / 2015

Prot. corr. 1245/15 XVII/A-4

OGGETTO: Proroga fino al  13 settembre 2015 dell'apertura dell'installazione espositiva «La 
grande Trieste al  cinema» presso la  Sala "Attilio  Selva" di  Palazzo Gopcevich.  Impegno di 
spesa di euro 341,60 (iva incl.).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1719/2015  è  stata  approvata  la 
realizzazione dell'installazione espositiva  «La grande Trieste al cinema» presso la Sala “Selva” 
al piano terra di Palazzo Gopcevich per il periodo 7 luglio-30 agosto 2015;

richiamata la DG n. 298 dd. 6 luglio 2015 che prevede che, in occasione dell'installazione 
espositiva  in  parola,  l'ingresso  alla  Sala  Selva  sia  consentito  solo  dietro  il  pagamento  del 
biglietto per la visita al Civico Museo Teatrale "Carlo Schmidl";

valutata l’opportunità di prolungare l'apertura dell'installazione fino al 13 settembre 2015, 
data  coincidente  con  la  seconda domenica  del  mese,  nella  quale  si  prevede  un  maggiore 
afflusso di visitatori, in virtù dell'accesso gratuito al Museo, consentito, ai sensi della DG n. 465 
dd. 28 ottobre 2013, ai residenti, agli studenti universitari e ai ricercatori che svolgono la loro  
attività nell'ambito di enti che hanno sede nel Comune di Trieste;

richiamato il  fatto che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n.  1719/2015 è 
stato affidato alla ditta TECNOMUSIC s.r.l.,  con sede in Trieste in Via Torrebianca 39/a, P.I.  
01014660326, il servizio di trasporto, installazione e noleggio - per il periodo dal 7 luglio al 30 
agosto 2015 – di n. 4 monitor 47" assemblati in videowall, per un importo di euro 1.440,00 + iva 
22%, per una spesa complessiva di euro 1.756,80 (iva inclusa);

dato atto che il prolungamento dell'apertura comporta una spesa di euro 20,00 + iva al  
giorno  quale  spesa  di  noleggio  per  ogni  giorno  eccedente,  come  da  documentazione 
conservata agli  atti,  e che le giornate in eccedenza, per il  periodo 31 agosto-13 settembre,  
risultano essere 14;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2266 / 2015



Pag. 2 / 3

atteso pertanto che l'importo complessivo per n. 14 giornate di noleggio, per il periodo 31 
agosto-13 settembre,  è pari  a  euro 280,00 + iva 22%, per una spesa complessiva di  euro 
341,60 (iva inclusa);

dato atto che dall'1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi dell'art 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e dell'art. 163, commi 3 e 5 del  
D.  Lgs:  267/2000 come aggiornato dal  D. Lgs. 126/2014 e che pertanto,  in tale  periodo si  
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con 
esclusione delle  spese tassativamente regolate dalla  legge o non suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

verificato che la spesa per le prestazioni sopra specificate risulta indilazionabile, indifferibile 
e non frazionabile, in considerazione della tempistica di realizzazione, permettendo la deroga 
alla norma sopra citata;

precisato che,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi, 
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto 
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  
20.000,00 - IVA esclusa;

stabilito che i suddetti soggetti si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla L. 13.08.2010, n. 136;

disposto che,  nel  caso in  cui  le  transazioni  finanziarie  dagli  stessi  eseguite  siano state 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento dei servizi  
e delle forniture di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

visto che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  relativa  al  prolungamento  di  
un'iniziativa inserita nel programma di “Musei di Sera”, manifestazione prevista nell'ambito delle 
competenze/funzioni dell'ente (DPR 194/1996) ed attività consolidata a partire dal 1994;

dato atto che la  presente determinazione sarà pubblicata sul  sito  WEB (RETE CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge 24 dicembre 2007,  n.  244 (  Finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54,  e 
successive modificazioni;

visti

• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 125 del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 163/2006;
• i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
• gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 

deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
•  gli  artt.  4  e  7  del  vigente  "Regolamento  per  le  spese  in  economia"  approvato  con 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2266 / 2015



Pag. 3 / 3

deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 dd. 4/10/2004,
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di  prorogare fino al  13 settembre 2015 l'apertura dell'installazione espositiva «La grande 
Trieste al cinema» presso la Sala "Selva" al piano terra di Palazzo Gopcevich;

2. di approvare la spesa complessiva di euro 341,60 (iva inclusa);

3. di affidare alla ditta TECNOMUSIC s.r.l., con sede in Trieste in Via Torrebianca 39/a, P.I.  
01014660326, il servizio di noleggio - per il periodo dal 31 agosto al 13 settembre 2015 – di n. 4 
monitor 47” assemblati in videowall, per un importo di euro 280,00 + iva 22% per una spesa 
complessiva di euro 341,60 (iva inclusa);

4.  di  dare atto che il  Comune di  Trieste si  trova in regime di  esercizio provvisorio ai  sensi  
dell'art. 44, comma 4 ter della Legge Regionale FVG 1/2006 e dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.  
Lgs 267/200, come aggiornato dal  D. Lgs 126/2014 e che le spese di  cui  al  presente atto 
risultano indilazionabili, indifferibili  e non frazionabili al fine di consentire nei tempi stabiliti  la 
realizzazione delle iniziative oggetto del presente provvedimento;

5. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento è relativa al prolungamento di 
un'iniziativa inserita nel programma di “Musei di Sera”, manifestazione prevista nell'ambito delle 
competenze/funzioni dell'ente (DPR 194/1996) ed attività consolidata a partire dal 1994;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 341,60 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1006 00019 1332 00604 00014 C 341,60 2015:341,
60

7. di dare atto che la spesa verrà a scadenza nel 2015.

PER IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(Dott.ssa Bianca Cuderi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2266 / 2015



 Atto n. 2266 del 28/08/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 31/08/2015 16:16:25
IMPRONTA: 764FE11DCDC7C024E2430B08A1D1B3641A1974A641FFC7F92176C996687640A3
          1A1974A641FFC7F92176C996687640A369FCE1B6C859F24C0DBDCBFBAC2BE328
          69FCE1B6C859F24C0DBDCBFBAC2BE32822B437D21662F05E0D09BAA6D6951E52
          22B437D21662F05E0D09BAA6D6951E52990CBE472B614B2EAD194603EE696C43


